A diferencia de estos autores, escritores del siglo XII se basan en la ambigüedad de conceptos como “alimento” y “sabor” para comentar la oposición entre Cristo y el

⁵⁷ CHATILLON, *op. cit.*, cols. 1777-1795, cols. 1785-86

⁵⁸ AGUSTÍN DE HIPONA. *Sermones ad populum. Classis I. De Scripturis*. Edición de Jean P. Migne. Paris: Migne Patrologia Latina, 1845, cols. 23-994, col. 794: *Jam uide dulcedinem, gusta, sapiat tibi: audi Psalmum, Gustate et uidete quoniam suavis est Dominus. Factus est tibi suavis, quia liberauit te. Amarum tibi fuisti, cum praesumeres in te. Bibe dulcedinem, accipe pignus tanti horrei.*

⁵⁹ AGUSTÍN DE HIPONA. *Enarrationes in psalmos 101-150. Tomo 4: Enarrationes in psalmos 134-140*. Edición de Franco Gori, Viena: Österreichische Akademie der Wissenschaften, 2002, CXXXIV.5: *Psallite nomini eius, quoniam suavis est. Forte esset bonus et suavis non esset, si tibi non daret posse gustare. Talem autem se praebuit hominibus ut etiam panem de caelo miserit, et filium suum aequalem, qui hoc est quod ipse, dederit hominem faciendum et pro hominibus occidendum, ut per hoc quod tu es, gustes quod non es. Multum enim ad te erat gustare suauitatem dei, quia remota erat illa et nimis alta, tu autem nimis abiectus et in imo iacens. In magna ista separatione missus est mediator [...] Deus factus est homo, ut hominem sequendo, quod potes, ad deum peruenias, quod non poteris. Ipse est mediator, inde factus est suavis.*

pecado. Honorio de Autun (ca. 1080-1150/51) recapitula brevemente esta oposición en su *Eucharistion*: así como el hombre se volvió mortal cuando fue seducido por el diablo para que comiera del fruto prohibido, así la muerte fue vencida por un alimento, es decir, por Cristo.⁶⁰ Bernardo de Claraval (1090-1153), por su parte, explica en sus *Sermones sobre el Cantar de los Cantares* la caída en el pecado y la liberación de tal pecado por medio del sentido del gusto.

Al igual que Isidoro de Sevilla (ca. 560-636) en sus *Etimologías*,⁶¹ también Bernardo deriva la palabra *sapientia* (sabiduría) del concepto *sapor* (sabor): la sabiduría es como una especia, pues ella vuelve sabroso lo que de otro modo es insípido y amargo. La sabiduría puede definirse, por consiguiente, como el “gusto del bien”. Fue precisamente este sabor lo que los hombres perdieron cuando pecaron. Entonces, “el veneno de la vieja serpiente” contagió “el paladar del corazón”, al alma comenzó a no gustarle más el bien y el sabor nocivo comenzó a entrar furtivamente.⁶² Bernardo continúa esta analogía entre sabiduría y el sabor agradable: Los hombres fueron deformados hacia la necedad (*deformati in insipientia*) a causa de una mujer y por ello son formados nuevamente en la sabiduría (*reformari ad sapientiam*) por otra mujer, María.